UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Bc. Iva Kestřánková

Externí firemní periodika neboli

palubní časopisy dopravců

působících v České republice

Diplomová práce

Praha 2016

Autorka práce: Bc. Iva Kestřánková

Vedoucí práce: PhDr. Jan Jirků

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

KESTŘÁNKOVÁ, Iva. Externí firemní periodika neboli palubní časopisy dopravců

působících v České republice. Praha, 2016. 129 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra

mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Jirků.

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o současných palubních časopisech dopravců působících

v České republice. Palubní časopisy, řadící se mezi externí firemní periodika, jsou

zasazeny do kontextu marketingové a mediální komunikace a následně definovány na

základě distinktivních obsahových a formálních znaků i komunikačních cílů. V rámci

diplomové práce je analyzováno celkem sedm současných palubních časopisů (Review,

Travel Service Magazine, ČD pro vás, Žlutý, LEO Express, Leopold a Můj vláček).

Metodickým východiskem práce je kvalitativní metoda analýzy textu, konkrétně dvě dílčí

výzkumné metody: deskripce a srovnávání. U jednotlivých časopisů byla hodnocena

tematická struktura, grafické zpracování a jazyková úroveň, zároveň byl zmapován

historický vývoj a způsob distribuce. Část analýzy byla rovněž věnována vzájemnému

propojování reklamního a redakčního obsahu, které bylo zkoumáno prostřednictvím

analýzy rámcování. Závěry kvalitativní analýzy byly doplněny o výstupy subjektivního

čtenářského porovnání zkoumaných periodik, získané formou dotazníkového šetření.

Abstract

The Master’s thesis focuses on the current on-board magazines of carriers operating in the

Czech Republic. On-board magazines, ranking among the customer magazines are set in

the context of marketing and media communication and subsequently defined on the basis

of distinctive content and formal characteristics and communication objectives. There are

seven current on-board magazines analyzed within the thesis (Review, Travel Service

Magazine, ČD pro vás, Žlutý, LEO Express, Leopold and Můj vláček). Methodological

background of this thesis is the qualitative content analysis, specifically two partial

research methods: description and comparison. It evaluated thematic structure of each

journal, graphic design and linguistic level, the historical development and the distribution

method. Part of the analysis is also focused on blending of advertising and editorial

content, which were investigated through framing analysis. The results of the qualitative

analysis were verified by questionnaire survey.
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Úvod

Diferenciaci současné časopisecké produkce vystihuje velmi jednoduchá definice

časopisů Barbary Köpplové, v níž tato média představuje jako „neuchopitelné spektrum

periodických tiskovin, v němž je každý titul jiný (…) Společná je jim až příliš často zá-

vislost na inzerentech“ (Köpplová, 2005, s. 81). Právě (ne)závislost na inzerentech je

jedním z klíčových distinktivních znaků specifického druhu periodik, kterému je věno-

vána tato diplomová práce – externím firemním časopisům.

Na saturovaném trhu tištěných médií představují firemní časopisy a magazíny dy-

namicky se vyvíjející segment, který reflektuje vzrůstající trend intenzivního propojo-

vání marketingového, propagačního a žurnalistického (redakčního) obsahu. Z tohoto

pohledu firemní periodika oscilují mezi diskurzem marketingové a mediální komunika-

ce. I přes tuto skutečnost se však dosavadní výzkumy těchto titulů soustředily téměř

výlučně na jejich marketingový potenciál, měření marketingové úspěšnosti a efektivity,

porovnávané s dalšími nástroji firemní propagace.

V českém prostředí se navíc dosavadní akademické pokrytí tématu soustředilo

pouze na vnitrofiremní komunikaci (př. Marek, 2010, Voláková, 2010, Škrancová,

2012) a firemní periodika určená veřejnosti zůstala opomíjena. Z tohoto důvodu se

předkládaná diplomová práce snaží navázat na dosavadní zpracování tohoto segmentu

tištěných periodik a obohatit ho o analýzu firemních časopisů pro zákazníky. Konkrétně

se práce zabývá tzv. palubními časopisy dopravců.

Jejich vydávání je na českém trhu spojeno s určitou tradicí, a zároveň i dynamic-

kým vývojem. Kromě dlouhodobě vycházejících tištěných periodik tvoří jejich součas-

nou nabídku především magazíny soukromých dopravců, kteří do sektoru osobní

přepravy pronikli teprve nedávno.

Ze své podstaty jsou palubní časopisy, podobně jako jiné firemní tituly, především

nositeli reklamních sdělení. Jejich dominantním cílem je budování pevnějšího vztahu

cílové skupiny k firemní značce. Kromě toho svým čtenářům již tradičně nabízí i re-

dakční obsah ve formě lifestylového či zábavného čtení (nejčastěji tipy na výlet či dovo-

lenou, kulturní a historické zajímavosti, rozhovory či reportáže). Obsahově se proto

přibližují etablovaným zájmovým časopisům nebo časopisům pro ženy.
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Specifičnost palubních časopisů s ohledem na jejich formát, způsob distribuce, ale

například i diferenciaci publika, na které se zaměřují, je v konkurenci ostatních firem-

ních časopisů činí atraktivními pro bližší analýzu.

Vycházím z předpokladu, že jedním z ukazatelů úspěšnosti1
palubního časopisu je

podobně jako u jiných tištěných médií čtenost, která je mimo jiné determinována zamě-

řením média, jeho atraktivitou a dostupností. V případě palubních časopisů přispívají

k atraktivitě obsahu především nereklamní příspěvky, které vyvažují podíl reklamních

sdělení (ačkoli někteří čtenáři naopak inzerci a reklamní obsah v časopise vyhledávají).

Z tohoto důvodu se v rámci kvalitativní analýzy zaměřuji na výběr a zpracování

témat. Zároveň zhodnotím grafickou úpravu jednotlivých časopisů, jejich jazykovou

úroveň a přiblížím také jejich historický vývoj a způsob distribuce.

Část analýzy se věnuje vzájemnému propojování reklamního a redakčního obsahu.

K identifikování této koexistence byl využit koncept rámcování (framing), jak ho na

počátku 90. let minulého století definoval Robert M. Entman (1993). Mým cílem je zjis-

tit, pomocí jakých rámců je u sledovaných časopisů propojena propagace konkrétního

dopravce s okolním redakčním obsahem.

Vedlejším cílem analýzy periodik je odhalit, zda se dopravci v rámci

sebepropagace uchýlili ke konkurenčnímu boji, tedy ke kritice a očerňování

konkurenčního dopravce a jeho služeb. Toto rozšíření analýzy není původně zahrnuto

v tezích diplomové práce, vzhledem k současnému vypjatému konkurenčnímu prostředí

a intenzivnímu boji o cestující na určitých trasách, by však tento aspekt mohl přinést

zajímavé výsledky.

Ambicí předkládané práce je komplexní zmapování současné produkce palubních

časopisů dopravců působících v České republice. Pro výběr relevantních periodik jsem

zvolila tři kritéria, která vystihují podstatu palubních časopisů: bezplatná distribuce,

tištěná forma a cílová skupina – (potenciální) zákazníci/cestující. Přehled palubních

časopisů se neomezuje na druh osobní dopravy, zahrnuje proto letecké, autobusové i

železniční dopravce. Zmíněným kritériím zároveň odpovídají i dva časopisy pro děti.

V oblasti letecké dopravy vychází v současnosti dva firemní časopisy pro

veřejnost: Travel Service Magazine největší české soukromé letecké společnosti Travel

Service a dvouměsíčník Review národního leteckého dopravce České aerolinie. Nabídku

1
V tomto případě je ukazatelem úspěšnosti periodika efektivita budování firemní image (tzn. obraz pod-

niku, jak ho vidí jeho vnější pozorovatelé – viz Horáková, Stejskalová, Škapová, 2008), rozšíření pově-

domí o značce, získání nových zákazníků či podpora prodeje služeb.
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firemních časopisů pro veřejnost v železniční dopravě tvoří tituly Českých drah –

reklamní magazín ČD pro vás a časopis určený malým cestujícím Můj vláček, dále

časopis Žlutý, distribuovaný ve vlacích označených obchodní značkou RegioJet a

zároveň v autobusech STUDENT AGENCY, k. s. Od dubna 2016 byla železniční a

autobusová doprava sjednocena pod obchodním názvem RegioJet (Student Agency,


[…]


sopisech tudíž není omezována pouze na oblast podnikání firmy, tj. na dopravu a s ní

související téma cestování, nýbrž zahrnuje také témata kultury, gastronomie, životního

stylu, sportu, umění atd. Nejvýrazněji je tato tendence patrná u magazínu ČD pro vás,

ve kterém je tematické rozpětí největší.

Vzhledem k tomu, že palubní časopisy jsou ze své podstaty především nositeli re-

klamních sdělení, zařazování čtenářsky atraktivních témat lze interpretovat jako určité

vyvažování podílu reklamy. Autorita redakčního obsahu je zároveň využívána

k posilování firemní image a značky (Dyson, 2007).

I přes charakteristicky vysoký podíl reklamy v palubních časopisech (s výjimkou

magazínu ČD pro vás) bylo v dotazníkovém šetření prokázáno, že většina čtenářů

vnímá reklamu v časopisech neutrálně. Byla tak potvrzena hypotéza č. 1, která přístup

čtenářů k reklamě hodnotila jako „nezbytnou daň“ za reklamní obsah, kterou čtenáři
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obětují, rozhodnou-li se přečíst si reklamní časopis. Více než čtvrtina čtenářů (27 %)

magazínu Travel Service hodnotila reklamu dokonce pozitivně, jako obohacení

redakčního obsahu. Kenneth E. Clow a Donald Baack (2008) vysvětlují tuto skutečnost

v souvislosti s úzkou tematickou profilací časopisu; čtenáři specializovaných časopisů

podle nich věnují pozornost nejen redakčnímu obsahu, ale i reklamám, „protože ty se

vztahují k jejich potřebám a přáním.“ (2008, s. 241).

Druhá hypotéza se týkala tematických preferencí čtenářů. Oblíbenost tématu

cestování byla sice potvrzena, z výsledků šetření ale také vyplynulo, že vysoké obliby

dosahují také rozhovory nebo reklamní sdělení. V případě časopisu LEO Express

dokonce čtenáři upřednostňují články o historii a kultuře míst/destinací ve stejné míře

jako sdělení s akčními nabídkami a slevami dopravce.

Analýza rámcování zaměřená na propojování redakčního obsahu a propagace

dopravce nakonec neprokázala výraznější odlišnosti ve způsobu rámcování mezi

leteckými a železničními dopravci. Hypotéza č. 3 tudíž nebyla potvrzena. Lze tedy

shrnout, že stejné rámce se vyskytují v různých časopisech bez ohledu na druh dopravy.

Rozhodujícím činitelem je nastavení firemní strategie.

U časopisů železničních dopravců byl s ohledem na konkurenční soupeření

Českých drah se soukromými dopravci LEO Express a RegioJet předpokládán výskyt

rámce konkurenčního boje. Tato hypotéza (č. 4) se však potvrdila pouze v případě

časopisu ČD pro vás, a to pouze v jednom případě. Zatímco na začátku konkurenční

soutěže (v roce 2011) bylo soupeření dopravců hojně medializováno a komentáře

dopravců odrážely také palubní časopisy (včetně editorialů Radima Jančury v časopise

Žlutý nebo metaforických náznaků v časopise pro děti Můj vláček), v současnosti,

respektive ve sledovaném období let 2014–2015, konkurenční boj ze stránek palubních

časopisů téměř vymizel.

Vrátím-li se na závěr zpět k celkovému hodnocení palubních časopisů, je nutné

zmínit relativně vysokou kvalitu zpracování jednotlivých titulů. Dokládají ji ostatně i

četná ocenění (zohledňující mj. jazykovou či grafickou úroveň), která tato média

v minulosti získala. Ze zpětné vazby čtenářů navíc vyplývá, že pozitivní hodnocení

palubních časopisů je také ze strany publika.

Zároveň je ale nutné nezapomínat na reklamní povahu časopisů. Čtenáři by měli

být vůči reklamě, a to zejména nedůsledně označované reklamě, ostražití. Přestože jsou

podle Daniela Köppla (2005, s. 79) současní konzumenti médií zkušení a umějí od sebe

reklamu a redakční obsah dobře odlišit, je nutné počítat také s dynamickým vývojem
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reklamního byznysu a s prakticky nekonečnými podobami a formami reklamních

sdělení. Odhalování skryté reklamy je ostatně velmi problematické již nyní.

V zájmu dalšího zkoumání segmentu palubních časopisů by bylo například

přínosné zaměřit se na projevy integrované reklamy. Zajímavé výsledky by mohla

přinést také sémiotická analýza časopisů.
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Summary

This Master’s thesis presents a special type of corporate communication which is

the on-board magazine. This kind of media production is nowadays dynamically

developing area reflecting the trend of blurring boundaries among marketing,

promotional and editorial contents. Despite this fact there was an insufficient attention

paid to these magazines until now. The main part of this thesis is the qualitative analysis

of seven current on-board magazines. The goal was to create a comprehensive overview

of current on-board magazines with respect to historical development, thematic

structure, graphic design and linguistic level. This qualitative analysis consisted also of

framing analysis. The major task is to identify and describe frames related to blending

of editorial and advertising content and secondly also to find out the competition among

carriers. Four hypotheses were developed: (1) Most readers evaluate the presence of

advertising in in-flight magazines as neutral. (2) Readers prefer articles about travelling.

(3) Framing in in-flight magazines differs from framing in magazines of rail carriers. (4)

The 'competition' frame is present in magazines of rail carriers. On the basis of the

results it was concluded that readers evaluate advertising as neutral, in some cases even

as positive. In all on-board magazines there were revealed frames 'tips on trips or

holidays ', the frame 'competition' was confirmed only in one case (ČD pro vás).

Framing in in-flight magazines and framing in magazines of rail carries revealed only

slight difference. The content analysis shows that on-board magazines mimic the format

and content of lifestyle magazines. The overall evaluation of on-board magazines also

revealed a high quality of editorial content and modern graphic design.
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