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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Odchýlení od tezí nastalo pouze v případě struktury práce, avšak je řádně odůvodněné a navíc přispělo

k logičnosti výkladu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka pracovala jak s oborovou odbornou literaturou, tak s tituly, které přesahují oborový rámec, zejména

s těmi, jež je možno zařadit do odvětví marketingu, popřípadě marketingové komunikace. Prokázala rovněž

schopnost zrealizovat výzkum, jehož výsledky dokládají a vsazují do širšího kontextu tvrzení prezentovaná

v teoretickém segmentu. Vyzdvihnout je nezbytné promyšlenou metodiku, která byla na tento vlastní výzkum

aplikována, ale také úroveň formulace výsledků vzešlých z tohoto výzkumu i následných závěrů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce splňuje všechna formální kritéria kladená na odborné texty příslušného charakteru. Pochvalně

je nezbytné hodnotit autorčin vytříbený odborný styl a dodržování platné kodifikace pravopisné normy. Zařazené

přílohy, které se starají o vhodné doplnění, případně doložení předkládaných tvrzení, lze označit za přínosné.

Jejich předností je také utříděnost a přehlednost. Drobnou výtku lze směřovat snad jen k formátování textu

v poznámkovém aparátu, kde se projevuje nestejnorodé odsazení poznámek pod čarou od okraje. Také je možno

narazit na poznámku, jejíž část zůstává na straně, kde je na ni odkazováno, ale část přechází na druhou stranu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Iva Kestřánková zpracovala téma, které se nachází na pomezí odvětví marketingové komunikace (případně

marketingu) a mediální komunikace. Toto téma neuniká akademické pozornosti, ale primárně se mu věnují

odborníci na marketingovou komunikaci či na marketing v obecné rovině. Jeho uchopení z pozice mediální

komunikace je nepochybně nové. Lze proto jen přivítat, že tato práce vznikla. Nepochybně si zaslouží být

doporučena k obhajobě a navíc být hodnocena stupněm VÝBORNĚ.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vydávají i zahraniční dopravci své palubní časopisy? Pokud ano, doložila byste na příkladu jednoho

libovolného takovéhoto zahraničního titulu, v čem se shoduje s tuzemskými tituly a v čem se naopak

od nich odlišuje?

5.2 Má předplatitelský způsob distribuce jako jeden z možných distribučních kanálů, který je využíván

kupříkladu u magazínu ČD pro Vás, v případě palubních časopisů vůbec význam? Proč?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

24. května 2016 PhDr. Jan JIRKŮ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!